Estado da paraíba

Assembleia Legislativa

Gabinete da Deputada Cida Ramos

REQUERIMENTO Nº__________/2023

   Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após

ouvido o Plenário, que seja realizada Audiência Pública, pela Frente

Parlamentar da Seguridade Social, no dia 27 de novembro para tratar a

situação da categoria dos Agentes Comunitários de Saúde no tocante a

aplicação dos ganhos da Emenda Constitucional 120/2022.

JUSTIFICATIVA

Em 2022 o Congresso Nacional promulgou a Emenda Constitucional nº

120, que garante um piso salarial nacional de dois salários mínimos (R$

2.640,00 em 2023), a agentes comunitários de saúde e de combate às

endemias.

Os estados, Distrito Federal e municípios são responsáveis por pagar

auxílios, gratificações e indenizações. Hoje, essa responsabilidade é

compartilhada entre os três entes federativos. Ainda pelo novo texto, esses

profissionais deverão receber adicional de insalubridade, bem como

aposentadoria especial pelos riscos vinculados à função, mas essa questão

está dependendo de regulamentação

Na Paraíba alguns municípios ainda não pagam o piso a 100% dos ACS.

Questões como PCCR’s, Insalubridade e aposentadoria especial ainda são

entraves para efetivação da emenda 120/2020. Desta forma, pretende-se

debater esses pontos com órgão e entidades responsáveis por essa efetivação.

Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

 Sala das Sessões, em 30 de novembro de 2023.

CIDA RAMOS
Deputada Estadual

8.371